
Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 17.06.2022 14:52
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  17.06.2022   №  104-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы 
Волотовского муниципального округа 
проекта решения «Об итогах работы 
по развитию сельского хозяйства 
Волотовского муниципального округа 
в 2021 году»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа 
проект решения «Об итогах работы по развитию сельского хозяйства 
Волотовского муниципального округа в 2021 году».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа 
при рассмотрении вопроса в Думе Волотовского муниципального округа 
Первого заместителя Главы Администрации Федорова Сергея 
Владимировича.

Глава
муниципального округа                                                                     А.И. Лыжов 

                                                  



проект
Российская Федерация
Новгородская область

Дума Волотовского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от                      №
п. Волот

Об итогах работы по развитию 
сельского хозяйства Волотовского 
муниципального округа в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчет комитета по сельскому хозяйству и 

экономике Администрации Волотовского муниципального округа «Об 
итогах работы по развитию сельского хозяйства Волотовского 
муниципального округа в 2021 году».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава        Волотовского 
муниципального округа
                                   А.И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского 
муниципального округа
                                       Г. А. Лебедева 



Утвержден
решением Думы Волотовского 
муниципального округа 
от           № 

Отчет
«Об итогах работы по развитию сельского хозяйства Волотовского 

муниципального округа в 2021 году»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» комитет по сельскому хозяйству и экономике Администрации 
муниципального округа исполняет полномочия по созданию условий для 
развития сельскохозяйственного производства в границах муниципального 
округа, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия.

Исполнение полномочий осуществляется в рамках реализации 
мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 
Волотовском муниципальном округе». Это в основном предоставление 
информации сельхозтоваропроизводителям о государственной поддержке 
отраслей сельского хозяйства и оказание помощи в оформлении и 
предоставлении документов на получение государственной поддержки, 
оказание консультаций по вопросам развития сельского хозяйства, 
содействие в организации профессиональной переподготовки или 
повышения квалификации для работников агропромышленного комплекса, 
организация проведения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 
семинаров и совещаний по вопросам развития сельского хозяйства, 
содействие сельхозтоваропроизводителям в продвижении продукции 
растениеводства и животноводства на агропродовольственный рынок. 

Сельскохозяйственным производством в муниципальном образовании 
занимаются:

3 коллективных хозяйства:
сельскохозяйственный производственный кооператив «Октябрьский» 

(производство молока). За 2021 год произведено молока – 132,4 тонн молока 
(или 82,8 % к 2020 году), произведено на убой в живом весе мяса - 3,5 тонны, 
(40,7 % к прошлому году);

обособленное подразделение ООО «Новгородский Бекон «участок 
зерно - и кормопроизводства» (производство зерна, рапса, производство мяса 
свинины). Произведено за 2021 год зерна - 11817 тонн, что составляет 91,2 % 
к уровню 2020 года, валовый сбор рапса составил 2433,9 тонн, или 124,2 % к 
уровню 2020 года, 10870,8 тонн мяса, что составляет 73,3 % к аналогичному 
периоду 2020 года;

ООО «Северо-Западный агропромышленный холдинг» (разведение 
овец), производство мяса – 16,52 тонн, что составляет 169,9% к 
аналогичному периоду 2020 года.

11 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 



предпринимателей: (производство: молока, мяса крупного рогатого скота, 
картофеля). Произведено крестьянскими (фермерскими) хозяйствами мяса – 
2,1 тонн, что составляет 112,3 % к уровню 2020 года, молока – 59,8 тонн, что 
в 2,1 раза больше уровня прошлого года; картофеля - 1088 тонн, или 74,5 % к 
уровню 2020 года.

1511 личных подсобных хозяйств (производство мяса, молока, яиц, 
картофеля и овощей). За 2021 год произведено 53,4 тонны мяса, 92,2 % к 
2020 году; молока – 467,2 тонн, 104,1 % к аналогичному периоду 2020 года; 
яиц - 693,0 тысяч штук,99,7 % к уровню прошлого года; картофеля - 1346 
тонн, 94,6 %; овощей - 223,9 тонн, или 91,2 % к 2020 году.

За 2021 год основные показатели по развитию сельского хозяйства 
муниципального округа следующие:

производство молока во всех категориях хозяйств за 2021 год 
составило 659,4 тонны, что составляет 103,5 % к уровню прошлого года; 

производство на убой скота и птицы (в живом весе) в хозяйствах всех 
категорий за 2021 год составило 10931,5 тонн, 73,4 % к уровню прошлого 
года;

производство яиц по всем категориям хозяйств составило 693 тысячи 
штук, 99,7 % к соответствующему периоду 2020 года;

 валовый сбор зерна в весе после доработки - 11817 тонн, что 
составляет 91,2 % к уровню 2020 года;

 валовый сбор рапса составил 2433,9 тонн, 124.2 % к уровню 2020 года;
валовый сбор картофеля составил 2434,0 тонн, что составляет 108,5 % к 

2020 году;
валовый сбор овощей составил 245,2 тонн, или 84,4 % к уровню 2020 

года.  
Доля использованных мелиорированных земель от общей площади 

составляет 98 процентов, использование пашни - 45 процентов. 
Продукция сельского хозяйства за 2021 год по предварительной оценке 

составит 1млрд. 310 млн. рублей.
Всего занято в отрасли сельскохозяйственного производства 131 

человек, среднемесячная заработная плата за 2021 год - 27181,0 рублей, что 
составляет 94,2 процента к уровню 2020 года.

Организации, крестьянские (фермерские) хозяйства за отчетный период 
получили субсидии из средств федерального и областного бюджетов в сумме 
479,2 тысячи рублей (без субсидий ООО «Новгородский бекон») на 
приобретение техники и оборудования, на возмещение части затрат на 
производство хлеба и хлебобулочных изделий.

В 2021 году зарегистрировано 4 индивидуальных предпринимателя по 
виду деятельности сельское хозяйство: разведение коз, разведение молочного 
крупного рогатого скота, производство сырого молока.

В рамках реализации мероприятий Государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 
года» на территории муниципального округа в 2021 году реализованы 2 
проекта по благоустройству сельских территорий:



«Обустройство зоны отдыха «Я люблю Волот» в п. Волот 
Волотовского района Новгородской области. Стоимость проекта 454,6 тыс. 
рублей, из них бюджетные средства - 414,7 (областной бюджет - 318,2 тыс. 
рублей, бюджет муниципального округа - 96,5 тыс. рублей), внебюджетные 
средства - 40,9 тыс. рублей; 

«Обустройство спортивной площадки в д. Соловьево Славитинского 
сельского поселения Волотовского района Новгородской области» - проект 
на сумму 220,0 тыс. рублей, из них областной бюджет - 154,0 тыс. рублей, 
бюджет муниципального округа - 46,2 тыс. рублей, внебюджетные средства - 
19,8 тыс. рублей.    

В рамках указанной программы сформированы списки граждан, 
молодых семей и специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные 
условия в сельской местности. 

Для продвижения продукции растениеводства и животноводства на 
агропродовольственный рынок организована ежедневная универсальная 
ярмарка. В 2021 году проведена 1 сельскохозяйственная ярмарка. На 
постоянной основе до сельхозтоваропроизводителей доводится информация 
о проведении районных, областных и межрегиональных ярмарок. 

Для привлечения инвесторов сформировано 10 свободных 
инвестиционных площадок на землях сельскохозяйственного назначения. 
Информация о площадках размещена на сайте Администрации 
муниципального округа, на сайте Правительства Новгородской области. 
Разработан Реестр свободных инвестиционных площадок Волотовского 
муниципального округа, который постоянно обновляется. В реестре 
инвестиционных площадок по состоянию на 01.01.2022 имеется 35 
площадок. Информация о площадках размещена на официальном сайте 
Администрации муниципального округа, а также направлена в ГОАУ 
«Агентство развития Новгородской области». На все инвестиционные 
площадки имеются паспорта. 


